,. - ·· · -~~. :..

PR-EFEITU.RA MUNICIPAL
URÂNIA URÂNIA

PREFEITURA MUNICIPAL- ADM. 2017-2020

CNP..J: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N". 010/2019.

"Dispõe sobre a Primeira Alteração da Le i Complementar n° 009/2017
vi sando a cr iaç;:lo de I O cargos de provimento efetivo de Auxiliar
Ed ucacio na l Feminino e OI ca rgo provimento efetivo de Tesoureiro.' '

Mareio Arjol Domingues, Prefe ito do Município de Urânia, no uso de
:-; uas atrihuiçôes legais. faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
segu in te Le i Cornplementar:

Art. 1" - Fica a lterado o artigo 20 da Lei Complementar n° 009/2017, para
incl uir o cargo de Aux ili m Educac ional Feminino. da seguin te forma:

Ar·tigo 20 - A Secreta ria Municipal de Educação. como órgão da Administração
l'vlunic1pal Direta. conta com a seguinte estrutura :

LNOM~NCLATURA DA VAGA PROVIMENTO
l Secretár io M un ic ipal de Educação Comissão
1 Chefe de Gabinete da Secreta ria Mu nic ipal de Educação Comissão
~ Coordenado r Pedagóg ico Comissão
1 Diretor de Esco la Comissão
i Auxilia r de Serviços Eseec ia is - ASE Efetivo

Auxi li a r de Serv iços Gerais- ASG Efetivo
Auxiliar Educaci ona l Femin ino Efetivo

ff'he fe do Departamento Munic ipal de Educação Efetivo
Escriturário Efetivo

! Inspetor de Alu nos Efetivo
Marga rida Efetivo

~erende ira Efetivo
i Moni tor Jc Tra nsporte Escolar Celetista

~- Moni to r de Corte e Cost ura Efetivo

I Motor ista Efetivo/Celetista
Nutr ic ionista Efetivo
--

Oficia I Adm inist rativo Efetivo --
PEB l E f e ti v o/C e I e ti sta

~li Efetivo/Celetista
Ser\ ente Esco lar Efetivo

I Traba lhador Braçal I Efetivo

Parágr·afo ( J n ico : Ficam criados 1 O (dez) cargos de Auxi I i ar Educacional
Feminino no q uadrl~ de se rvidores elet ivos da Secretaria Municipal de Educação do Município
de l l1·fln ia. para apo io aos profissiona is da Sec retaria_

A r·t 2" - Fica criado ma is 0 1 (um) cargo de Tesoure iro no quadro de servidores
efet ivos da Secreta ri a Mun icipa l de Fazenda do Município de Urân ia.

Art. 3"- Em decorrênc ia do disposto no parágrafo único do artigo 1° e no artigo
' " í"ica a lterado ll AN EXO I da Lt>i Comp lementar n° 009/2017, que versa sobre o Quadrolde

---1

--·
-- .• -

PREFEITURA MUNICIPAL
URÂNIA

CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SÃO PAULO

URÂNIA
PREFEITURA MUNICIPAL- ADM. 2017-2020

Cargos de Provimento Efetivo. para inclu ir 10 cargos de Auxil iar Educacional feminino e OI
cargo de T csoureiro, passa ndo a ser composto da seguinte fo rma :

ANEXO I
Q uad ro de Cargos de Provimento Efetivo

- · --·-··------- ----- -------,----,------ ----,---------,--------.-------,.;--
NOMENCLATUnA 1 QTDE NÍVEL I CA~GA. I REFERÊNCIÁl

DA vAGA VAGA HORARIA I SALARIAL
I i SEMANAL I -i

1 _/\ ~Cl.!_l~_it: Co 1 nba_t~ às 1:- : nc~cm i a<.__ i 08 Ensino Fundamental Completo [ 40 1 1/A __ 1

1 _;~ g:__c n1 e ~~t)I~~ ~~~·i o de Sa (~ ----+i _ _ I_2_-+--_E_n_s_in_o_F_-L_Il_ld_a_n_l_ei_lt_a_I_C_o_n_1.__ple_tc_) -1------4_0 __ -+ ___ !_/ A _ __ ---1

1_:_'\_~ J il\X'! I-i fe 1 02 Ensino Médio Completo 40 14/ A

I
AssessorJ Liridico ---~ __ 0_4_~_E_n_si_n_o_S_u~Ip_e_r_io_r_C_o_,_n~plle_t_o __ ~~-----~------~
Ass istente Soc ial O 1 Ensino Sunerior Comnleto ""-------------- -------t----t----- '_.__t" _ ___ ' ..___t-'' ___ -t------~~-------

l~~~:~~~~~~-~::~,e-~ __ J ____ ~-~-~-~~--:-~ :_;_:~-~-~-· ~-:~_1~-~-i~-~~-~-;-~-~-lpn_1~-~-~TI~lp~ll_e_to----j------!--------------j
Auxi liar Administrati vo CRAS 01 Ensino Médio Com pleto

1- -~~-~~----+-~-~=-~~~~~~-L~~---~-----+---·~---~

i Au:-.:iliar de Biblioteca O 1 1 Ensino Médio Completo
~~~ u ~ ili arde Fn funna~e_,_ll _______ ~_2_4_~I_E_: I_1s_·i_n_o_M_é_d_io_C_o_n~1p_ll_et_o ___ ----l------t-------~
~.0_~~ 1iat~de Serviços Especiais 25 I Ensino Fundamental Incom pleto
i Au:-.: iliar de Serviços Gera...,is _ _ __ +-----'-6--'-0--+-E_ns.:...i_n.c..o_F_L_IIl.:...d_a_m...,e_n.:...t_a...,l _ln_c_o_m.:...lpL.Il_e_to---t--------,--,---t--------,-------,---:--------l

l
i A ux ilia r Edticac.:...io~I.:...l a--'-I --'-F--'e--'-n--'-l --'-i'l--'-i '--'-ll.:...l ___ ~____:_I.:...O____:_~~E.:...n~s.:...in~o.:...M~é-=d--'-io~C~o.:...n.:...1~PIIe--'-~~---~--~--~-----'-~~---~

Chefe do Departam ento de I O I Ensino Médio Completo

1. f ducaçi'ío ------··--+- O
11

1

1

1 Che fe do Setor Soc ia l I Ensino Médio Completo
'---~--------

1 C i.!:_L:I_!J; ifio Dcnl i_s_t ::_t -----·- 1 ---=0=-=2=---~~E.:...n~s.:..:.i n:..:o.:...S=-L:::JIPc..te::..:r.:...io=-'.:.... C-=--=o.:..::m.:..IIp~l~e-=-=to=-----~----=:__:____--~--_:_::_~--~
I Cirurgião De ntista -------t- 02 Ensi no Superior Completo
1--~--------=~--------~~----=~-~~:__:____~~~~---=:__:____.:...L~~--~---'---+------'-~--~

f Coletor de Lixo 01 1 Ensino Fundamental Incompleto
iC-;-oordcn-;~lur C-R·A--S·-------+-_c_O -1 --+-E-:.....n_::__si-no-'--St-tp---'-<e..:...ri-oi-. C---'-c-m-,p-le_t_o --"---+-------t--------,------J
r- ----------------------·------+----+---- ----'----___JL__ ___ -+--------+----- ---
i Coordenador Scn iço Ac;s isréncia O 1 I Ensino Superior Completo
l_.:.~~ciai _____ _ ________ I I

l--Cove iro --------+-! __ 0_1_-+-E_-_ns_i_n_o_F_t_In_d_a_n_1e_I_lt_a_l _ln_c_o_n_lp~ll_e_to---t------t-----------1
l:ictricist·a 02 Ensi no Fundamenta l Com pleto

tl,~-j:~~~~~-in2__ _____________ ---t!-- - l 0~---+---'-E--'-, n--'-s_ii.:...l o.:..._:_S--'-uLp<e--'-r_i .::..o_r .:...C.:...o_m---'IpLI_e_to.:......... _ _ +---------t------,--,----,-
l:n~enl~~~~~yrônonlo --------- 4--0_1 _+-E_·n_s_·i t_lo_S_u~p<e_ri_o_r _C_o_n_lL_ple_to _ __ +--·------+-------~
u~l_l!:-_'C_III ~c_i ,_·o_C_' i_v_i I _____ --------+----'-0_2 __ ~1_E=-- _ns.:...i_n_::_o.:...S~L.:.riP:._:e_r.:...io.:...r_C.:...o.:...I_n..L_ple_t_o __ ---t----,---t----:-----j

riJ~sc~lurátio____ J 1 0_+-E=-t--'-ls::..:i .:...n o~M~éd=-'~·o.:...C-=--=o.:..::n1.:..Ilp~l-=-et.:.:o.:..._ __ ---t-----'-~--t--------
Farmacc utico I 02 Ens ino Superior Completo

1!}~<~-iap~_~a---~·--==~~=- =-=~-~--+-+----'0-2--+-E-'-~-n .:....si-n--'-o-S:.....t--'lp-<e-r-i o_r_C.:...o.:...I_11_.____plle_t_o __ ~------~------

j_j:._~t o <~!i{Jio10_:_ _______ --'t--0=-2=-- - +--=E=-'.:..::ls:..:.il:..:.lo::....::S...=uL..::. p 1e.:...ri--'-o--'-r--'C~o.:...n.:...1~plle--'-to~---+' -----=--~----t--------,----
L ins~tor de Alunos 05 Ensino Fundamental Completo

r.
! J:;~c~~~i~------------=--__ _ _ !I O 1 1 Ens ino Fundamental Incompleto
l i .ançador O 1 Ensino Médi o Completo 1

-----+---~--~~--'----'-~_;_~L_~-------+----~~--~------~----~

i· i .avador ele Autos ___j_ O I Ensi no Fundamental Incompleto
l ~~~~2!~ i~l~--~~==·~=-~-------- : --=-0--'-8 -+--=E=-1.:..:1 s:..:.i :..:.n o=--=-F-=u.:...n:.::d~a:..:.m.:.:e--'-n--'-ta:::c1.:...1:..:.n.:...c.::.o.:..::m.:..II p~ ll~e-.:..::to'--+-----'----'---------1~------

1 Mccii nico 02. I Ensino Fu ndamental Incompleto 1------ --- ----f----=-==----+-=-:..=-:..:..:.:....:.....::.:.:_:.::_::.:_:_:_:.::.:.:_.::.:::.:.__:.:_:_.:....::...:.:.:..r:~:_.:...__+-----'-----+----~----j

i_ivléd_i co_c~~ i c~_lJcra l ---- --~ __ 0_-.:~::..:.) _ _LI' .:...E::..:..,.:..::ls--'-il.:...lo::......::.S-=u.L:...per:...:·i-=-o_r .:...C:...:o::..:.n_1pL.I:...:e--'-to.:......... _ _ ...L____ _____ __l__ ______ _

PREFEITURA MUNICIPAL -URANIA URÂNIA
PREFEITURA MUNICIPAL- ADM. 2017-2020

CNPJ: 46.611.117/0001-02 ESTADO DE SÃO PAULO

OI Ensino Médio Completo 40
OI Ens ino Fundamenta l Incompleto I 40
05 Ensino Fundamental Incompleto I 40
05 Nível Técnico Completo 40
02 Níve l Técnico Completo 20
02 j Ensi no Superior Completo 40
25 l Ensino Fundamental Incompleto 40
02 Ensino Fundamental Incompleto 40
03 I Ens ino Fundamental Completo 40 I

411 i
I i

Parágrafo Primeiro - Os níveis de escolaridade discriminados no quadro acima
seràu cxi)ve is para os no ·os concursos realizados a partir da vigência da presente Lei, para
prov i111cnto dos ca rgos cfelivns . Pa ra os se rvidores que já se encontram em atividade, serão
man t ida::. as mesmas condições previstas em seus concursos.

Pa.-ágr·afo Segundo - As ca rgas horarias discriminadas no ANEXO I acima
se rão exi gíveis para os novos concursos rea li zados a partir da vigência da presente Lei, para
pnwimento dos cargos efeti vos. Para os servidores que j á se encontram em atividade, serão
m;mt ida:-. as mes 111 as condições pre\·istas em seus concursos.

Pa.-ágmfo Terceiro- A jornada normal de t rabalho dos servidores ocupantes do
ca rgo de Auxiliar Ed ucac iona l Feminino seguirá a escala previamente estabelecida pela
Sccrctari<t de Ed ucação .

Pa r·ágr-afo Quarto - O Auxiliar Educacional Feminino não terá direito ao
período de hora at ivid ade, já que somente exercerá atividades de cuidados com as crianças, não
tcndll qualq uer papel na úrea de docênc ia .

Parágrafo Quin to - O I (um) cargo de Tesoure iro será automaticamente
~:.t i nto . co m a aposentadoria volu nrúria ou compulsória da atua l exercente, remanescendo, a

PREFEITURA MUNICIPAL -URANIA URÂNIA
PREFEITURA MUNICIPAL - ADM. 2017-20 20

CNPJ: 46.611.117/0001-02 . ESTADO DE SÃO PAULO

pa ni r de então, apenas OI (um) cargo ]e Tesoureiro no q uadro de serv idores efetivos - ANEXO
I desta Lei.

Art. -f' - /\s despesas deco rrentes da execução desta Le i Complementar
cotTcrJ\l por conta de dotações orçamentárias do Município. suplementadas se necessár io.

Art. 5° - Esta Lei Complementar entrará em v igor na data de sua publicação,
ficando revogadas as d isposições em contrário, apenas nos itens alterados pe la presente Lei
Complementa r. mantendo-se as demai s disposições da Le i Complementar 11 ° 009/20 I 7.

Prefeitura Munici pal de Urân ia
lJrânta SP. 17 de setembro de 2 .0 19.

Regi strada e publicada na íorma da Lei
Data supra .

ouza

Página 6 de 6

-Fone (17) 3634-9020

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4